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شاخص

قیمت مسکن در تهران به 
متری 21 میلیون تومان رسید 

ــزی و  ــه ری ــام ــرن ــزارش دفــتــر ب ــ بـــراســـاس گ
شهرسازی،  و  راه  وزارت  مسکن  اقتصاد 
متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی 
در تهران در تیرماه امسال با افزایش 10 
درصــدی نسبت به ماه قبل، به 20 میلیون 
و 986 هزار تومان رسید  که نسبت به ماه 
واحــد  متر  هــر  قیمت  متوسط  کــه  گذشته 
تومان  هــزار   71 و  مسکونی  19میلیون 
بــود، افــزایــش حــدود یــک میلیون و 914 
هــزار تومانی را نشان می دهد. در نتیجه، 
متوسط قیمت هر متر مربع واحد مسکونی 
در تهران در تیر ماه نسبت به خرداد ماه 10 
درصــد افــزایــش یافته اســت. بــراســاس این 
ــزارش قیمت مسکن در تهران نسبت به  گ
تیرماه سال گذشته 54.1 درصد افزایش 
یافته است. نمودار نشان می دهد که از آذر 
سال قبل که دور جدید روند افزایش قیمت 
مسکن در تهران شروع شد، تاکنون قیمت 

مسکن چقدر افزایش یافته است.

اخبار

بازار خبر

سه شنبه 7 مرداد  1399
7 ذی الحجه1441.شماره  20436

فرم »ج« با استفاده از تسهیلات 
ودیعه مسکن قرمز نمی شود

فارس- اصلانی، مدیرکل دفتر اقتصاد و مسکن 
وزارت راه و شهرسازی گفت: متقاضیانی که 
تاکنون از تسهیلات دولتی به منظور صاحب خانه 
شدن استفاده نکرده اند، می توانند از تسهیلات 
ودیعه بهره مند شوند. در عین حال استفاده از 
تسهیلات ودیعه مسکن منجر به قرمز شدن فرم 
»ج« )محروم شدن از تسهیلات دولتی مسکن( 
نمی شود. از سوی دیگر محمودزاده معاون وزیر 
راه اظهار کرد: وام ودیعه مسکن هیچ مالیاتی 
برای موجرها به همراه نخواهد داشت چرا که این 

وام به اسم مستاجر است.

  تامین مالی از بازار 
سرمایه ۵ برابر شد

مهر- اتاق بازرگانی تهران گزارش داد که تامین 
ــازار سرمایه در فصل اول سال  مالی از طریق ب
1399 نسبت به مدت مشابه سال قبل، رشدی 
4/6 برابری یافته و به 104/54 هزار میلیارد 
تومان رسیده است. بر اساس این گزارش، عوامل 
اصلی تشکیل دهنده تأمین مالی، صندوق ها با 
سهم 63 درصد، عرضه اولیه با سهم 10 درصد و 

اوراق با سهم 19 درصد هستند.

صادرات غیر نفتی در بهار تقریباً 
نصف شد

تسنیم- بررسی آمارهای تجارت خارجی کشور 
نشان می دهد صادرات کالاهای غیر نفتی نسبت 
به سه ماه اول سال قبل 45 درصد و واردات نیز 

حدود 26 درصد افت کرده است.

تب تند طلا و ناخوشی دلار جهانی 

در روزهایی که ارزش دلار جهانی به کمترین سطح 
خود در 18 ماه اخیر رسیده و کارشناسان درباره 
سقوط دیر یا زود این ارز هشدار می دهند، ارزش 
اونس جهانی طلا به دنبال فرار سرمایه گذاران 
به سوی دارایی های امن افزایش  پیدا کرده و با 
سرعت در حال دورشــدن از رکورد تاریخی خود 
در سال 2011 است. خبرگزاری ایسنا به نقل از 
رویترز، گزارش داده که در آخرین روز از معاملات 
هفتگی یعنی جمعه گذشته، ارزش دلار مجدد 
ــدی در یک  ریــزش کــرد و با ثبت افــت 1.5 درص
هفته، به کمترین سطح ثبت شده خود در 18 
ماه اخیر رسید. بر این اساس، دور تازه تنش های 
بین آمریکا و چین معامله گران را درباره وقوع یک 
جنگ ارزی دیگر نگران کرده است. چین بیش از 
یک تریلیون دلار اوراق قرضه وزارت خزانه داری 
آمریکا را در اختیار دارد که می تواند از آن به عنوان 
یک سلاح موثر ضد دلار استفاده کند. از سوی دیگر 
افزایش بدهی دولت آمریکا بعد از شیوع کرونا، 
به همراه تیره تر شدن چشم اندازها برای بهبود 
اقتصاد آمریکا هشدار کارشناسان بین المللی 
درباره سقوط ارزش دلار را درپی داشته است. در 
این شرایط سرمایه گذاران، شاهد رشد اقبال به 
دارایی های امن نظیر طلای جهانی و تب قیمت 
در این بازار هستند. به طوری که در روزهای اخیر، 
اونــس جهانی طلا رکــورد تاریخی خود در سال 
2011 به میزان 1905 دلار را شکسته و به سرعت 
در حال دور شدن از آن است. دیروز برای هر اونس 

طلا، نرخ 1950 دلار ثبت شد. 

 پنجره واحد فیزیکی کسب وکار
 در خراسان رضوی افتتاح شد 

افتتاح کسب و کار روی خط سرعت 

 با حضور وزیر اقتصاد و دارایی و با همت مسئولان 
اتاق بازرگانی ایران، پنجره فیزیکی واحد کسب و 
کار در استان خراسان رضوی و سه استان دیگر به 
طور همزمان افتتاح شد. این افتتاحیه که با رعایت 
پروتکل های بهداشتی و به صورت ویدئو کنفرانس 
در استان های خراسان رضوی، اصفهان، شیراز و 
آذربایجان شرقی و با حضور وزیر اقتصاد، ریاست 
اتاق بازرگانی ایران و استانداران و روسای اتاق 
ــد ثبت  بازرگانی چهار استان بــرگــزار شــد، رون
شرکت ها را از 72 روز به کمتر از 72 ساعت خواهد 
رساند. غلامحسین شافعی، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران، این افتتاح را اقدامی موثر در بهبود روند 
کسب وکار و رشد اقتصادی دانست و افزود: با این 
که قانون بهبود فضای کسب و کار در سال 91 
مصوب شده، امروز شاهد نخستین اقدام تاسیسی 
در اجرای این قانون هستیم. وی با تاکید بر لزوم 
گسترده تر شدن این اقدام در کشور، اعلام آمادگی 
خود برای تاسیس این دفاتر در 10 استان دیگر را 
اعلام کرد.استاندار خراسان رضوی نیز با ابراز 
خرسندی از بهبود این شاخص مهم کسب وکار، 
افزود: چرا پنجره واحد فیزیکی باشد؟ مگر دولت 
الکترونیک نداریم؟ سایت ثبت اسناد بسیار قوی 
است و امکانات فراوانی دارد. چرا این کار از منازل 
قابل انجام نباشد؟ علیرضا رزم  حسینی با تاکید بر 
این مهم، لزوم توسعه ابزارهای اینترنتی و دیجیتال 

در ثبت شرکت ها را یادآور شد.

 گزارش فارس از تخلف
۵00 میلیارد تومانی در واگذاری 

سهام ستاره خلیج فارس 

خبرگزاری فارس براساس یک سند منتشر شده 
از دیوان محاسبات، از تخلف 500 میلیارد تومانی 
در واگـــذاری سهام ستاره خلیج فــارس در سال 
93 خبر داد و اعلام کرد که براساس این گزارش 
،شش مقام وزارت نفت از جمله بیژن زنگنه وزیر 
نفت در این واگذاری سهام متخلف تشخیص داده 
شده اند. به گــزارش فــارس، دیــوان محاسبات در 
گزارشی درباره واگذاری سهام پالایشگاه ستاره 
خلیج فــارس، تخلف بیژن زنگنه وزیــر نفت را در 
فرایند واگذاری این شرکت اعلام کرد. در این بین 
یکی از تخلفات انجام شده در فرایند واگذاری سهام 
این پالایشگاه این بوده است که ارزش روز سهم در 
نظر گرفته نشده است. یعنی سهام این پالایشگاه 
بدون تجدید ارزیابی واگذار شده است. شایان ذکر 
است که تجهیزات این پالایشگاه با دلار 1226 
تومان خریداری شده بود ولی در زمان واگذاری که 
قیمت دلار 3600 تومان بود، بدون تجدید ارزیابی 

واگذاری صورت گرفت.

معاونت پژوهشی سازمان امور مالیاتی در تحلیلی 
حجم اقتصاد زیرزمینی را بیش از 558 هزار 
میلیارد تومان و سهم آن از تولید ناخالص داخلی 
را حدود 37.7 درصد برآورد کرد. سهمی که در 
مقایسه با یافته های چهارسال قبل از آن، تغییر 
چندانی را نشان نمی دهد و بیانگر لزوم اقدامات 
جدی برای اصلاح نظام مالیات  ستانی و بازتوزیع 
درآمدها در کشور است. این بررسی،حاکی از آن 
است که در سال 96 فرار مالیاتی در بخش غیر 
رسمی 51.5 هزار میلیارد تومان معادل 3.5 

درصد تولید ناخالص داخلی بوده است.
شایان   ذکر است که آمار اقتصاد زیرزمینی جزو 
آمارهای رسمی و اعلامی توسط نهادهای رسمی 
نیست و به همین دلیل اطلاعات به روزی از آن 
منتشر نمی شود و  آخرین برآورد سازمان مالیاتی 
از این آمــار مربوط به سال 96 است که به نظر 

نمی رسد تغییر چندانی کرده باشد.

اقتصاد زیرزمینی چیست؟	 
به گزارش خراسان، در کشورهایی که متکی به 
فروش منابع طبیعی مانند نفت هستند، عمدتاً 
نظام مالیاتی از کارایی مناسب برخوردار نیست 
و همین موضوع در کنار سایر نقصان های تولید 
ثروت و توزیع درآمد، منجر به شکل گیری بخش 
های غیر شفاف اقتصاد می شود که اصطلاحاً 
به آن اقتصاد زیرزمینی گفته می شود. اقتصاد 
زیرزمینی به طور خلاصه به تمام فعالیت هایی 
گفته می شود که به عللی در حساب های ملی 
ثبت نمی شود. بانک جهانی اقتصاد زیرزمینی 
را شامل تمامی فعالیت های تولیدی )کــالا و 
خدمات( تعریف می کند که ممکن است هم از 
جنبه اقتصادی مولد و هم کاملًا قانونی باشد، اما 
به دلایلی مانند فرار از مالیات، اجتناب از مواجهه 
با استانداردهای خاص بازار کار )مانند حداقل 
دستمزد یا استانداردهای ایمنی(  یا اجتناب 
از درگیر شدن با بوروکراسی اداری، عمداً از 

مقامات عمومی پنهان می شوند.

از آن جایی که اقتصاد زیرزمینی اساساً داده ها و 
اطلاعات شفافی ندارد، لذا کشورهای مختلف 
ــدام به  با استفاده از پژوهش هــای خــاص، اق
برآورد سهم این بخش ها از اقتصاد می کنند. با 
این اوصاف، به گزارش فارس، براساس یکی از 
گزارش های تحلیلی معاونت پژوهشی سازمان 
امور مالیاتی برآوردها نشان می دهد که حجم 
اقتصاد زیرزمینی در ایران در سال 96، بیش از 
558 هزار میلیارد تومان بوده است. رقمی که 
سهمی حدود 37.7 درصد از تولیدناخالص 
داخلی را به خود اختصاص می دهد. این رقم 
همچنین بیانگر نسبت فرار مالیاتی در بخش 
غیر رسمی به کل درآمدهای مالیاتی است. این 
یافته ها در شرایطی است که سال 96، مرکز 
بررسی های اقتصادی اتاق ایران، به نقل از یک 
پژوهش انجام شده، حجم اقتصاد زیرزمینی را 
در سال 92، حدود 38.5 درصد اعلام کرده 
بود. با این حساب می توان گفت که این بخش 
از اقتصاد ایران، تقریباً توانسته است سهم خود 
از تولید ناخالص داخلی کشور را درچهار سال 

92 تا 96 حفظ کند.

راهکارهای پیشنهادی سازمان مالیاتی برای 	 
شفافیت اقتصاد زیرزمینی

گزارش سازمان مالیاتی با اشاره به فاصله معنادار 
نظام مالیاتی در زمینه مبارزه با فرار مالیاتی از 
وضعیت مطلوب، خواستار تحقق مــواردی از 
جمله: اجرای کامل قانون مالیات بر ارزش افزوده، 
ــد اشخاص  ــرای نظام مالیات بر جمع درآم اج
حقیقی )PIT(، اصــلاح ساختار صــدور صورت 
حساب و متمرکز ساختن سیستم تهیه صورت 
حساب های کاغذی و الکترونیکی، توسعه و 
تکمیل پایگاه هــای اطلاعات مالی، هویتی و 
عملکردی مودیان مالیاتی، اجرای مواد قانونی 
مرتبط با جرم انگاری فرار مالیاتی، تسهیل تبادل 
خودکار اطلاعات با دستگاه های مربوط و تکمیل 

مکانیزه کردن فرایندهای مالیاتی شده است.

ــد، سود و  رئیس بنیاد مستضعفان میزان درآم
مالیات این بنیاد در سال 98 را اعلام کرد. به 
گزارش فارس، سید پرویز فتاح در نشست خبری،  

درآمد فروش بنیاد در سال 98 را 36 هزار 
میلیارد تومان و سود عملیاتی ناخالص بنیاد 
قبل از کسر مالیات را 7 هزار میلیارد تومان 
اعلام کرد که به گفته وی به نسبت 60 به 40 

بین بنیاد و سایر سهامداران تقسیم می 
شود. وی مالیات بنیاد را هزار 

میلیارد تومان اعلام و اظهار 
ــرد: بنیاد در طــول سال  ک

های گذشته همه مالیات 
خــود را پــرداخــت کرده 

است و هیچ معافیت 
مالیاتی ندارد.

مهم ترین محورهای صحبت های فتاح به شرح 
زیر است:

  32 شرکت بــورســی داریـــم و 
امسال 20 شرکت دیگر بنیاد 

بورسی می شود.
ــزار و 300 فــقــره از    11 هـ
اسناد بنیاد علوی رایــگــان به 
محرومان داده شد و مجموع کل 
ــای رسمی  ــذاری ه ــ واگ
اســنــاد عــلــوی 92 
هزار فقره است. 
10 هـــزار سند 
دیگر به زودی 
واگـــــــذار می 
بیش  تــا  کنیم 

از 102 هزار سند علوی واگذار شده باشد.
  22 هــزار میلیارد تومان از منابع بنیاد در 
حال سرمایه گذاری است که تا سال 1401 به 
سرانجام خواهد رسید و شامل نیروگاه، آزادراه، 

فولاد، امور دامداری، کشاورزی و غیره است.
  تا امروز هزار و 800 میلیارد تومان در زمینه 
 1200 مقابله باآثار کرونا هزینه کردیم که 
میلیارد تومان نقد و 600 میلیارد تومان به 

صورت وام ضروری بود.
  هفته گذشته هفت میلیارد تومان از محل 
عوارضی قطعه اول آزادراه تهران - شمال بابت 

یک ماه عبور دریافت کردیم.
  طبق قانون نباید بیش از 33 درصد سهام سینا 
را داشته باشیم که در حال مذاکره برای واگذاری 

بلوکی آن هستیم تا به رقم 33 درصد برسیم.

 گریز بورس از ریزش سنگین
 با مدد تک نمادها 

دیــروز هم مثل روز یک شنبه شاخص کل 
بورس تهران بعد از ریزش اولیه، توانست 
به مدد برخی تک نمادها خود را از ریزش 
سنگین نجات دهد و خود را در کانال یک 
میلیون و 900 هزار واحد تثبیت کند. به 
گــزارش خراسان، با عرضه حقوقی ها در 
برخی نمادهای شاخص ساز و همچنین 
تــداوم نگرانی و فشار فروش بر اثر نزدیک 
ــد، دیــروز  شــدن شاخص به 2 میلیون واح
طی یک ساعت اول شاخص کل حدود 46 
هزار واحد فروریخت و به مرز 1.9 میلیون 
واحد رسید. اما به مرور از حجم عرضه ها 
کاسته شد تا شاخص اندکی احیا شود. اما 
آن چه باعث شد شاخص کل حدود 34 هزار 
واحد از افت اولیه را جبران کند و افت صرفا 
12 هزار واحدی را در کارنامه روز دوشنبه 
خود ثبت کند، صعود برخی نمادها بود. در 
راس ماجرا شرکت ایران خودرو بود که بعد 
از حدود یک هفته توقف به دلیل برگزاری 
مجمع و انتشار اطلاعات بااهمیت با رشد 
ــدی بازگشایی شد و به تنهایی  21 درص
10 هــزار واحــد شاخص کل را بالا کشید. 
نمادهای شستا، بانک پاسارگاد، سایپا و 
پالایش نفت تهران هم از دیگر نمادهایی 
بودند که به گریز شاخص از ریزش سنگین 
کمک کردند. گفتنی است همچنان بازار 
سرمایه وضعیتی دوقطبی دارد به نحوی که 
در بازار منفی دیروز در کنار صف فروش برای 
بسیاری از نمادها، تعداد قابل توجهی از 
سهم های کوچک و بزرگ بازار هم صف های 

خرید سنگین را تجربه کردند.

دولت 	  دوفوریتی  مشوق  از  رونمایی 
برای بورس

در حالی که برخی از فعالان بــازار، دولت 
ــزش در  و بازیگران حقوقی را مسئول ری
بخشی از بازار می دانند، دیروز دولت لایحه 
های  شرکت  سرمایه  افزایش  دوفوریتی 
بورسی را نیز منتشر کرد. لایحه ای که هدف 
آن در مقدمه توجیهی »تقویت و مدیریت 
ــازار سرمایه  عرضه سهام شرکت ها در ب
و تأمین مالی بیش از پیش شرکت های 
بورسی در بــازار سرمایه از طریق افزایش 
سرمایه«  اعــلام شده اســت. بر این اساس 
شرکت ها و دستگاه های دولتی موظف اند 
از محل افزایش سرمایه به روش صرف سهام 
با سلب حق تقدم از سهامداران و عرضه 
عمومی آن منابع لازم برای طرح های جاری 
و توسعه ای خود را تامین کنند. در ماده دوم 
معافیت مالیاتی برای تمام شرکت هایی که 
از این طریق افزایش سرمایه می دهند ) اعم 
از دولتی یا غیردولتی( تا سقف 20 درصد 
افزایش سرمایه لحاظ شده است. این مصوبه 
هم نوعی حمایت از بورس و شرکت هاست و 
می تواند از طریق افزایش سرمایه بر جذابیت 
برخی نمادها بیفزاید و هم از سوی دیگر 
موید افزایش عرضه هاست که این روزها 
دامن برخی نمادها را گرفته است. البته 
اجرایی شدن این دستورالعمل حداقل چند 

ماه زمان خواهد برد.

 یک سوم اقتصاد ایران 
در تاریکخانه 

 حجم اقتصاد زیرزمینی به 558 هزار میلیارد تومان رسید 

گزارش فتاح از عملکرد مالی بنیاد مستضعفان 

مالیات هزار میلیاردی بنیاد مستضعفان برای سال 98 
 بازگشت فقط

 7 درصد ارز صادراتی 
2۵0 دانه درشت! 

ــلام کرد  یک مقام بانک مرکزی اع
که پس از تهدید به برخورد قضایی 
250 صادرکننده بـــزرگ، فقط  بــا 
466 میلیون یــورو از 6.8 میلیارد 
یورو ارز صادراتی این افراد به کشور 
ــت. بــه گـــزارش روابــط  بازگشته اس
عمومی بانک مرکزی، صمد کریمی، 
مدیر اداره صادرات بانک مرکزی با 
اشــاره به این که طی سال های 97 
ــورو ارز  25 میلیارد ی 98 معادل  و 
به کشور بازنگشته اســت، گفت: با 
پیگیری های انجام شده و در راستای 
ــورای  ــران و ش مصوبات هیئت وزیـ
 250 اقتصادی،  هماهنگی  عالی 
قضاییه  قوه  به  متخلف  صادرکننده 
معرفی شده اند.  کریمی ادامه داد: 
بر اســاس آخرین اطــلاعــات، میزان 
یــورو  میلیارد   6.8 هــا  آن  تعهدات 
)معادل 7.6 میلیارد دلار( بوده است 
که از این رقم فقط 466.6 میلیون 
یورو معادل 7 درصد، عمدتا از طریق 
واگـــذاری پــروانــه هــای صــادراتــی و 
ــراق و  ــی ع ــادرات ثبت کــوتــاژهــای ص
افغانستان )از تاریخ 1397.1.22 
تا 1397.5.16( به چرخه اقتصادی 
کشور بازگشته است. وی همچنین 
پتروشیمی  ــای  ه شرکت  عملکرد 
و معدنی در بازگشت ارز حاصل از 
صادرات را به ترتیب معادل 84 و 83 

درصد اعلام کرد.


